

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ CASA "FRANCISCO EDUARDO DE MACÊDO" ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 4° PERÍODO LEGISLATIVO 2021/2024.

PRESIDENTE: ATAIDE DANTAS XAVIER

EM: 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

<u>ATA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA DA LEGISLATURA (2021 - 2024) - 4º</u> PERÍODO (01/01/2024 À 31/12/2024) DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024

Estiveram presentes à Sessão Ordinária, os Senhores Vereadores: Ataíde Dantas Xavier, Itapuã Inaiê de Lima Dantas, Maria Ednalva Dantas dos Santos, Aldemir Alves de Macedo, Wagner Oliveira Fernandes da Silva, Antônio Carlos Gomes de Araújo, Jozelma Cecília da Costa Dantas, Jean Carlos da Costa, André Dantas Silva, José Adriano Bento dos Santos Azevedo e Diogo Marques Oliveira conforme leitura da lista de presença feita pelo Vereador Wagner Oliveira Fernandes da Silva, 1º Secretário da Mesa Diretora, ficando registrada a presença de todos os Vereadores. Votação da ATA anterior - ATA 03/2024 - CAMARA MUNICIPAL **DE PICUI** aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes. **ATA DA 4**^a (**QUARTA**) SESSÃO ORDINÁRIA – EXPEDIENTE: REQUERIMENTO 03/2024 - ANTÔNIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO: EMENTA: Solicito do Poder Executivo Municipal junto a Secretaría de Infraestrutura, que realize o calcamento da Rua Maria do Socorro Ferreira de Macêdo localizada no Bairro Monte Santo; REQUERIMENTO 04/2024 - ANTÔNIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO: EMENTA: Solicito do Poder Executivo Municipal junto a Secretaria de Infraestrutura, que realize a limpeza do terreno localizado na Rua Maria do Socorro Ferreira de Macêdo, próximo à casa da senhora "Alaíde", no Bairro Monte Santo; PROJETO DE LEI -EXECUTIVO 08/2024 - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL: DISPÕE SOBRE: Autoriza abertura de crédito adicional especial no âmbito do Poder Executivo, no limite de até R\$ 1.529.128,00 (um milhão quinhentos e vinte nove mil e cento e vinte oito reais), para fins a seguir especificados e dá outras providências; PROJETO DE LEI - EXECUTIVO 09/2024 - PODER **EXECUTIVO MUNICIPAL: DISPÕE SOBRE:** Declara de utilidade pública áreas de terra localizadas no município de Picuí-PB para fins de servidão administrativa, consensual ou judicial, e dá outras providências; PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO 001/2024 - ALDEMIR ALVES **DE MACEDO: DISPÕE SOBRE:** Autoriza o Poder Executivo Municipal a tornar de utilidade pública a Associação Desportiva e Cultural Escolinha Picuizinho e dá outras providências. TEMA LIVRE – inscrito o Senhor Janiel César Dantas dos Santos e a Senhora Abilene Dias Macedo os quais falaram a respeito dos Projetos de Leis 005 e 006/20224 do Poder Executivo Municipal. Em sequência para o tempo das lideranças partidárias foi inscrita apenas a Vereadora Maria Ednalva Dantas dos Santos (PSB). ORDEM DO DIA: REQUERIMENTO VERBAL 01/2024 - WAGNER OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA; EMENTA: Requeiro do Executivo Municipal providências nos descartes dos resíduos sólidos que está sendo realizado no Distrito de Serra dos Brandões, aqui neste município; **REQUERIMENTO 01/2024 - ANTÔNIO** CARLOS GOMES DE ARAÚJO; REQUERIMENTO 02/2024 - JOZELMA CECÍLIA DA COSTA DANTAS; REQUERIMENTO 02/2024 - ANTÔNIO CARLOS GOMES DE ARAÚJO; REQUERIMENTO 02/2024 - ALDEMIR ALVES DE MACEDO; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 01/2024 - ALDEMIR ALVES DE MACEDO; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 02/2024 - ALDEMIR ALVES DE MACEDO; PROJETO DE LEI - EXECUTIVO 07/2024 - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL; PROJETO DE LEI -LEGISLATIVO 003/2024 - MESA DIRETORA; Todos os Requerimentos e Projetos foram aprovados por unanimidade pelos Vereadores presentes. PROJETO DE LEI -EXECUTIVO 05/2024 - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL; aprovado por maioria simples com 05 (cinco) votos a favor dos Vereadores Jozelma Cecília da Costa Dantas, Jean Carlos da Costa, André Dantas Silva, José Adriano Bento dos Santos Azevedo e Diogo Marques



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ CASA "FRANCISCO EDUARDO DE MACÊDO" ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 4° PERÍODO LEGISLATIVO 2021/2024.

PRESIDENTE: ATAIDE DANTAS XAVIER

EM: 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

AVIER

- Presidente -

Oliveira e 05 (cinco) abstenções dos Vereadores Itapuã Inaiê de Lima Dantas, Maria Ednalva Dantas dos Santos, Aldemir Alves de Macedo, Wagner Oliveira Fernandes da Silva e Antônio Carlos Gomes de Araújo; PROJETO DE LEI - EXECUTIVO 06/2024 - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, aprovado por maioria simples com 7 (sete) votos a favor os Vereadores Maria Ednalva Dantas dos Santos, Antônio Carlos Gomes de Araújo, Jozelma Cecília da Costa Dantas, Jean Carlos da Costa, André Dantas Silva, José Adriano Bento dos Santos Azevedo e Diogo Marques Oliveira e 3 (três) abstenções dos Vereadores Itapuã Inaiê de Lima Dantas, Aldemir Alves de Macedo e Wagner Oliveira Fernandes da Silva. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente sessão, do que para constar lavrou-se a presente Ata que fica assinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Picuí-PB, 26 de fevereiro de 2024.

WAGNER OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA
- 1º Secretario –

MARIA EDNALVA DANTAS DOS SANTOS

- 2ª Secretária -